Quæcunque autem res mora-  
les iſtius ſunt conditionis, ut ne-  
que in genere, neque in specie  
necessarium nexum habeant cum  
fine generali à Deo intento; illæ  
Ques. finit le- ges di- vine positi-

B 2 leges

leges dicuntur esse juris divini positivi. loquimur autem de fine generali, qui omnibus creaturis per universi creationem innotescit; non de fine singulari, quem sibi Deus potuit proposuisse in republica Israëlitica: & hâc regulâ distinguere oportet leges positivas Dei, datas populo Israëlitico, ab iis, quæ sunt juris naturalis, & adhuc suam obligandi vim retinent.

Sed cum toties necesse fuerit mentionem facere in præcedentibus de fine, quem Deus per creationem mundi intendit, qui-que singulis innotescere potest, si per vitia & negligentiam mentem non excœcent: jam tempus & opportunitas efflagitat, illum finem in lucem proferre, quo nobis ad alia gradum faciamus, quæque methodicè tractari non poterunt, nisi illa, quæ de fine dicenda sunt, in antecessum dentur.

tur. Hac ratione itaque pergo. Ea à Deo intenta sunt, & hominem exsequi vult, quæcunque ex creatione mundi, & ordine in eo constituto, homo judicat à se necessariò agenda, vel omittenda, nisi insignis aliqua disconformitas extitura sit inter suam actionem, & illam ad quam ordo mundi ipsum dirigit. Cum enim mundus in sapientia sit ordinatus, & homini partes agendi in hoc universo assignatae: ordo ille necessariò homini indicare debet, quodnam cujusque in agendo sit officium. Nam ut vulgatâ similitudine utar, si quis destinato consilio domum ædificat, proculdubio fit in eum finem ut hominibus usum præstet contra aëris injuriam, & reliqua incommoda quæ extrinsecus homini incumbunt. si itaque quispiam eò audaciæ progrediatur, ut domum diruat, aut id agat, quo domus

## 30 DE PRINCIPIIS

usus impediatur, & dominus in cassum laborasse videatur: is certe contra ædificatoris voluntatem egisse præsumitur: si scil. ex sapientia sese ad domus ædificationem accinxerit. Pari ratione ordo in mundo observatus, nos in actionibus dirigere potest, & indicare quod cujusque sit officium.

*Quo-  
modo...  
cultus  
natura-  
lia in ve-  
stigatur.*

Cum itaque v. g. ex præsuppositis constet, talem ordinem in mundo esse, qui à Deo originem habet, nec fortuitò extitit: & ordinem illum summum sine sapientiâ summâ excogitari non potuisse: simul liquet Dei voluntatem esse, ut pro Deo sapiente ab hominibus agnoscatur: deinde cum creatio summam & infinitam denotet potentiam, sequitur hominis officium esse Deum pro omnipotente agnoscere: & cum appareat Deum justitiam aliquando exercitum, justitiae attributum Deus sibi adscribi vult. Hâc metho-

methodo mihi in proclivi effet,  
 totum cultum naturalem deducere, si talis digressio operi plane  
 aliena non effet. Quām autem sit  
 vera & certa hæc procedendi ra-  
 tio, neminēm ut existimō fugerē  
 potest, qui præcedentia bene per-  
 ceperit. Quomodo enim ea o-  
 minia agere vellet Deus, quæ ne-  
 cessariò tales conceptus homini  
 bene ratiocinanti ingenerant, nec  
 vellet tamen tales conceptus de se  
 formari: eadem enim ratione vel-  
 let aliquid, & non vellet: vellet  
 media ordinata ad finem, nec ta-  
 men vellet ipsum finem; imo vel-  
 let media, quæ necessariò talem  
 finem producunt; non vellet ta-  
 men ipsum finem. hæc ex dia-me-  
 tro repugnant alicui operanti per  
 rationem, & qui declaraverit, in  
 mundi generatione se etiam ho-  
 mini suas partes assignasse, ne-  
 que ei id juris concessisse, ut pro  
 sua libidine vitam dirigat. aut

B 4      enim

## 32 DE PRINCIPIIS

enim hæc unica via est pervenien-  
di in cognitionem voluntatis di-  
vinæ circa ea, quæ à nobis fieri  
vult : aut nulla est : loquimur au-  
tem de scientia , quæ rationis du-  
ctu investigatur ; non instinctu  
& naturali inclinatione innititur:  
quæ quidem excludenda non est ,  
& insignem suum usum præstat  
in scientia morali : pro principio  
tamen, quod ad rationis trutinam  
appendi non debeat , assumere  
non oportet : sicut in sequenti-  
bus fusius probabitur. Et ita de-  
monstratam putamus viam , quæ  
nos dicit in cognitionem cultus  
naturalis : & quæ ejusdem necef-  
sitatem declarant.

Sed ut inceptum persequamur:  
rursus me tanquam mundi par-  
tem contemplans , non fortuitò,  
sed prudentis & sapientis Dei  
consilio productus sim oportet :  
examinandum itaque quid Deus  
de me fieri voluerit : quod hâc  
ratio-

ratione investigo. Id proculdubio *Homo*  
 in me conservari vult, quod si *ex con-*  
 tollatur, frustra quasdam partes *templa-*  
 & proprietates mihi attribuisse *mundi*  
 videatur: quod in causa operante *intel-*  
 per sapientiam fieri non potest. *ligit*  
 Ante omnia autem in me *cōm-*  
 prehendo esse summum studium *suum*  
 conservandi memet salvum & in *officium*  
 columem: huic studio subser-  
 viunt appetitus edendi, bibendi,  
 vindictæ, affectus amoris, & do-  
 loris; denique omnes animæ pas-  
 siones: & conducit ad expletio-  
 nem istius appetitus totius cor-  
 poris fabrica, & organorum sub-  
 ordinatio: ita ut, aut plane istæc  
 omnia frustra sint, aut fatendum  
 sit Dei voluntatem esse, me mea-  
 que quæ in creatione mihi con-  
 cessit conservare salva & inte-  
 gra. sub hac autem vitæ mem-  
 brorumque conservatione, non  
 tantùm ea comprehendendi oportet,  
 quæ vitæ & membris incolumi-

B 5 tatem

34 DE PRINCIPIIS  
tatem præstant; sed etiam ea, quæ  
naturali eorum usui repugnant,  
vitanda esse eadem ratione doce-  
tur, aut quæ subvertunt eum fi-  
nem, ad quem nos vitæ, mem-  
brorumque, & facultatum homi-  
ni propriarum, natura dicit. Id-  
que propter eandem rationem,  
quâ supra probavimus necessita-  
tem cultus naturalis.

*Etiam si homo pronus sit ad iuden-  
dum proximum; tamen ex na-  
tura hominis cognoscimus Dei vo-  
luntatem esse ne homo spiri-  
tum vi-  
talem*

Neque obest quod homo ad malum sit pronus, & proximo nocere semper paratus, unde homines minus commodè ætatem agunt: atque adeò quod videatur Dei voluntatem non esse, ut homines vitam quam longissimè producant: cum tales inclinatio-  
nes ad malum, ab hominum per-  
versa voluntate proficiantur, quæ naturales inclinationes à suo naturali fine, qui bonus est, & homini utilis deviare facit. nam neque ambitio, neque divitiarum cupiditas, neque vénoris usus, neque

neque vindictæ cupidō, denique *pro libi-*  
 neque ullæ naturales inclinatio- *tu suo*  
*profun-*  
*nes*, quæ vulgo dicuntur sonare *dat.*  
 in malum, suā naturā tendunt ad  
 hominis destructionem; sed compa-  
 ratae sunt ad hominis conserva-  
 tionem: quamvis pravā homi-  
 nes voluntate iis ad mala abutant-  
 tur: quod satis indicat naturalis  
 conscientia.

Sed instet aliquis: prioris ar- *An ne-*  
 gumenti pondus & momentum *cessit fit*  
 non probat homini necessitatem *homi-*  
 impositam esse semet conservan- *nem*  
 di, nisi gravis aliqua causa & ratio *quo-*  
 incumbar: fed hominem jure in *cunque*  
 vita se se conservare, si velit: ne- *etiam in*  
 que contra Dei institutum factu- *casu vi-*  
 rum si spiritum & vitam quam *tam*  
 longissimè producat longè autem *suam*  
 differunt jure aliquid fieri, & ne- *tueri &*  
 cessari id fieri. ex pedum fabri- *quam*  
 ca facile intelligo jure & legitimè  
 me facere, si pedibus incedam;  
 non tamen ideo si rhedæ aut equi

commoditas suppetat, iniquè egerim si eâ commoditate utar: rursus indidit Deus homini appetitum in venerem: si tamen isti cupiditati non obsequar, peccati me reum non facio: neque etiam mulieres, si infantes ipsæ non latent; etiam si mammilarum strutura & fabrica satis doceat in eum finem tam magnatum uxoribus, quæ isti oneri se se frequenter subducunt, quam tenuioris fortunæ mulieribus, istæc membra concessa esse.

*Respon-  
sio ad  
præce-  
denter  
objec-  
tione-*

Sed exempla, quæ in objectione adferuntur, non quadrant cum iis regulis quas supra tradidimus: cum in exemplis adductis, aut suspendatur tantum usus membrorum, & facultatum; aut propter majorem commoditatem, quæ aliunde homini suppetit, illorum membrorum, & facultatum usus nunquam exseratur. Regula autem supra tradita docet tunc

tunc rem fieri contra decorum naturale , aut hominem in seinet peccare , quando aut plane membra & facultates interciduntur ; aut directè iis aliquid contrarium committitur ; quod Deus inten-  
dit : non uti pedibus ad iter aut ad deambulationem , longè differt ab amputatione pedum , qua usus planè & immediate tollitur : & id aufertur quod immediate à Deo originem habet , non interceden-  
te usū humanæ voluntatis : & quod istius est naturæ ut aliquid perfectionis in homine repræsen-  
tativum sit : quod addo , quia quodcunq[ue] tale non est , id tu-  
tò pro hominis arbitrio tolli pot-  
est , quia potius sequitur natu-  
ram constitutam , quam quod par-  
tem hominis faciat . Pari ratione  
ad tempus intermittere usum ra-  
tionis licet , sicut fit in somno ;  
omnino tamen tollere propter ra-  
tiones supradictas non licet . Ea-

B 7 dem

dem ratione longè differunt non confuescere cùm muliere , & illicitā venere uti : in priori non utitur homo dono Dei , quod ad uitendum concessit , si velit ; in posteriori utitur illo bono contra naturalem suum finem : quemadmodum longè differunt , ambulare , non ambulare : & incompositis gestibus hominemque gravem non decentibus incedere .

*Quo autem pacto cognosci poterit quis cujusque rei sit licitus & naturalis usus , supra indicavimus ex parte , & breviter sic in compendium contrahimus . Cum de parte aut facultate hominis incidit disputatio , ea omnia integra conservanda sunt , quæ si mutillentur , luxentur , aut collantur , frustra Deus quasdam partes homini concessisse videatur . Si instituatur quæstio de usu facultatum & partium , is dicatur naturalis qui nos ducit ad illum finem , ad quem*

*Quo modo cognosci poterit quis cujusque rei sit licitus & naturalis usus .*

quem nos vitæ membrorumque,  
& facultatum homini propriarum  
natura dicit ille. autem usus,  
non tantum *licitus*, sed etiam *ne-  
cessarius*; qui si omittatur, istum  
finem subvertit, aut ei repugnat:  
ille autem *usus contra naturam*, qui  
ab illō fine removet: is autem *non  
necessarius*, qui si suspendatur, aut  
plane omittatur, nihil tamē *con-  
tra naturalem finem* fit: cuius ge-  
neris sunt ea *omnia*, quæ *nece-  
sarium cum fine naturali nexum*  
*non habent*: & ideo pedum, mam-  
millarum, & membrorum gene-  
rationi *dedicatorum usus*, omitti  
potest fine peccato. quis enim  
hic finis subvertitur? genera-  
tio-  
nis v. g. inquires: at ille non sub-  
vertitar, sed tantum non exerce-  
tur actus generationis. at hæc tam  
longè differtur, non uti re aliquâ,  
& naturalém usum rei subverte-  
re: quam longo intervallo di-  
stant, quib[us]dam æditum parti-  
bus

bus non uti ; & easdem partes , aut plane destruere , aut ad usum contrarium applicare , quām in quem à Domino ædium constrūctæ sunt . Sed instabis , saltem colligere liceret ex fabrica talium par-

*Qua sit  
differen-  
tia inter  
usum  
rei in-  
termis-  
sum , &  
inter  
usum  
natura  
reis con-  
tra-  
rium.*

tium , Domini voluntatem fuisse , ne sine usu & fructu certa ædium pars maneret : & ita concludere liceret , neque perpetuum cælibatum licitum esse : neque matronis fas esse suo lacte infantes non nutrire : cum Deus abundè instruxerit naturam cujusque , ut aliorum opera uti iniquum sit . Sed eâdem operâ conficeretur , neque cuiquam esse fas aliorum operâ & industriâ uti , quibus efficiendis ipse par est : & divitis officium erit , labores eos ærumnosos subire , quos sustinent mercenarii : & infinita hujusmodi absurdâ sequentur , si præcedens objectio legitima habenda sit . Ergo ille usus tantum est necessarius , qui si omit-

I V S T I E T D E C O R I . 41  
omittatur , finem rei ad quem  
condita est subvertit , aut ei re-  
pugnat.

Omnia autem hujusmodi pec-  
cata , talia sunt , ut per ea homo  
in seipsum peccet , atque in digni-  
tatem suam : neque in iis aliquid  
Deo , aut proximo subtrahitur ,  
quod justitia iis largiri jubet . Et <sup>Depos</sup>  
<sup>catus</sup>  
de his peccatis exiguum mentio-  
nem fecit Hobbius , quia ad fi-  
nem , quem sibi in suo libello pro-  
posuerat , non magnoperè confe-  
rebant : nōs autem ea supplebi-  
mus , ut fundamenta , quibus pec-  
catorum natura innititur , omni-  
bus constent . In duas autem clas-  
ses commodè dividi possunt : ut  
alia dicantur peccata contra na-  
turam strictè loquendo : alia con-  
tra decorum naturalem hominis ,  
quia cum hominis dignitate non  
congruunt , & innuunt eas per-  
fectiones , aut gradum in creatu-  
rarum ordine , supra quem nos ex-  
tulit Deus . Pec-

*Quo-  
modo  
investi-  
gentur  
peccata  
qua  
contra  
natu-  
ram  
fieri di-  
cuntur.*

Peccata quæ speciali ratione contra naturam committi dicuntur, ideo peccata esse judicantur, quia in iis est deviatio ab illo fine, ad quem propriè ille appetitus nos dicit, & quem assequi animus studet, si naturali suæ directioni relinquatur. Nam primò appetitum illum voluptatis libidinofæ à natura homini inditum esse, non magis dubitari potest, quam affectus amoris, spei, iræ, audaciæ, constantiæ homini largitus est Deus. Quemadmodum autem singulis affectibus speciali objectum, & finis à Deo assignatus est, quem intutare homo sine prævaricatione non potest: sic neque objectum appetitus venerei. *Quis autem nostrum non videt isti appetiti legitime satisfieri non posse, nisi in coniunctione cum compati & adjutrice muliere: quemadmodum neque amori, nisi in unione cum*

re

re amata; iræ, nisi in propulsatione damni futuri, per debellationem rei, quæ nobis jam modò aliquod damnum intulit, & ne secundò inferatur, justus adest metus. Siquis itaque affectu iræ aliter utatur, contra iræ naturam agere præsumitur: qui itaque v. g. in rem inanimatam excedens, ille iræ finem prætergreditur, quia causa, quare homo cum ratione ad vindictam ferri oportet, in re vita animali destituta non reperitur. Neque etiam affectibus multiplices fines, & usus speciei aut generi differentes, attribui possunt: neque unus affectus alterius objectum sibi vindicare. cum enim affectus non ratione, neque ex hominis arbitrio excitentur: sed sapientis virtus tantum in eo absolvatur, ut iis modum imponere possit: fieri non potest, quin singuli affectus propria sua objecta possideant.

motus

motus enim naturales animæ uniusmodi à diversis objectis excitarentur: & tam beneficium iram in hominis anima excitare posset; quām injuria: & tam malum à nobis recedens, & subducens se, nos hortaretur ad affectum constantiæ, quæ propriè versatur inferendo malo incumbente, & ingruente: quam malum tale quale requiri in objecto constantiæ, jam diximus. Et horum omnium ratio est, quia in omni animi affectu qualicunque, est certus & determinatus motus spirituum interiorum, imitans fermè motum spirituum & humorum qui in affectibus extrinsecè se manifestant: & quot diversi spirituum motus observari possunt, tot sunt passiones. Quam itaque naturæ motui repugnat, corpus eodem tempore diversas motus determinationes suscipere: tam impossibile est unum eundemque affectum.

I V S T I E T D E C O R I . 45  
affectum diversa sibi vindicare  
objecta.

Revertamur rursus ad appeti-  
tum copulæ , quæ in omni amo-  
re strictè sic dicto sese manifestat:  
illi necessariò certum objectum  
& suus finis assignandus est : at  
an ejus objectum non est mu-  
lier respectu viri , & vir respectu  
mulieris : & finis proximus à na-  
tura intentus, liberorum procrea-  
tio; quemadmodum iræ objectum  
est injuria , & finis propulsatio  
damni, & vindicta noxæ:& quem-  
admodum nemo iræ aliud obje-  
ctum aut finem constituere pot-  
est , nisi statim à naturæ instituto  
divertat, sic neque appetitui li-  
bidinosæ voluptatis: In prove-  
ctoris autem ætatis hominibus il-  
la copula damnari non potest :  
non magis quàm vindictæ appe-  
titus in homine infirmo , qui no-  
vit suas vires pares non esse in  
propulsando malo : justè enim  
ta-

## 46 DE PRINCIPIIS

*Etiamsi tamen irascitur, quia accepit in-*  
*finis co-juriam. sic justè copulam app-*  
*pula & conjugis tit, etiam capularis senex, quia*  
*ft libe-rorum objectum adeat istius appetitus,*  
*procrea-tio; pot- scil. mulier: licet sciat se finem*  
*est ta-men se-nex non posse assequi, non ideo ab*  
*transire ad pa-gum usu juris sui prohiberi potest: cum*  
*ad illum usum, quemadmodum*  
*matri-moniale. victoria ad vindictam: & sicut li-*  
*cet cuivis propter acceptam inju-riam irasci, etiamsi suis viribus*  
*diffidens desperet actualem aliquam noxam inferre posse inimi-co: sic etiam cuivis licet inire ma-trimonium, etiamsi de procrea-tione liberorum desperet.*

*Volu-ptas li-bidinosu-non pot-est esse obje-ctum aut finis appeti-tus ve-nerei.* Si autem quis dicat ipsam voluptatem libidinosam, quocunque modo capiatur ejus usus, finem esse ipsius appetitus: is tantundem dicit, ac illi qui docent vindictæ atque iræ finem esse posse gaudium, quod aliquis caput ex vindicta, etiamsi nulla alia uti-

utilitas rediret ad vindicantem ex vindicta : quod alibi refutavimus. Et , si affectuum naturam propius intueamur , manifestum fiet, nullam voluptatem , quæ quosdam affectus comitari solet , posse esse finem eorundem , aut objectum. excitantur enim affectus in nobis ex objectis certis circumstantiis , & qualitatibus affectis , ergo circa ea affectuum operatio versatur , & ex iis affectus excitantur : at voluptas actionum earum accidens est , & objectum non attingit , & operationem tantum comitatur : neque propter id , quod in objecto affectum per affectus producendum est , tamquam vera causa , voluptas adest. Hæc autem quæ de voluptate dicimus , in affectibus tantum locum habent , quos excitare pro arbitrio in nostra potestate non est : in rebus & actionibus , quas nos ultiro facimus quando lubet , disparatio est ,

## 48 DE PRINCIPIIS

est, & saepe voluptas legitima erit, quæ rationem primarii ob-

*In rebus jecti & finis obtinet : in iis enim*

& actioni- *Deus homini concessit suis actioni-*

bus qui- *nibus finem & objectum con-*

bus pro *stituere : sic in ambulatione quæ*

arbitrio *voluptatis gratia instituitur, ho-*

finem *mo illi finem voluptatem assignat, & objectum excitans am-*

assigna- *bulationis desiderium, est ipsa*

mus & *voluptas : quia illi ambulationi à*

objec- *natura certum objectum aut fi-*

ctum, *nis determinatus non est : ne-*

volu- *que ex Dei instituto certum or-*

ptas ob- *dinem in natura habet, quales*

jecti & *sunt affectus, & res aliæ infinitæ,*

finis ra- *quibus homo pro sua libidine ob-*

tionem *jecta & fines assignare non pot-*

habere *est : aut eas in bonarum aut ma-*

poteft. *larum rerum censu, non magis quam furtum, homicidium,*

Ex his itaque principiis adulterium virtutis loco habere

excudendas demonstrationes putamus, quibus actiones contra

natu-

naturam commissæ peccati arguantur.

Ad hæc autem peccata quibus homo in seipsum peccat, scortationem strictissimè dictam referimus: in qua nec ratio generandæ prolis, aut ejusdem educationis habetur. si quæ autem alia consuetudo viro cum muliere intercedit, quæ propter conditiones, quas ineunt, talia incommoda & naturalia indecora post se non trahit: & tamen vulgo scortatio vocetur, propter defecum quarundam conditionum quæ in matrimonio strictè dicto adsunt: eam illegitimam esse ex ratione naturali probari non potest. quare nec concubinatus, nec polygamy, neque divortium extra casum adulterii, peccata esse nemo ratione firmâ ex natura de- promptâ probabit. quascunque hactenus vidi proferri rationes, inferunt incommoda quædam e-

C veni-

venire , nisi adsint omnes illæ conditiones in matrimonio , quas Christiana religio adesse jubet . sed quodcunque minus societati humanæ commodum confert , id eo statim peccatum non est , sicut ex superioribus constat : & gentibus non facile persuaderes , quorum pacta matrimonialia conditionibus illis , quas Christiani urgent adesse debere , destituuntur , plus utilitatis in rem publicam redundaturum , si in Christianorum mores transirent.

Multo minus incestuosa matrimonia , ita inter Christianos vacuita , ex ratione probaveris contra legis naturalis dictamen contrahi : neque membrorum generationi dedicatorum obvelationem ex legis naturalis præscripto fieri . sed quia hic ea asserimus , quæ multis , minus probata videbuntur ; Iubet nostram sententiam argumentorum quorundam ful-

*Negue  
ince-  
stus, ne-  
que pu-  
dendo-  
rum re-  
latio.*

IUSTI ET DECORI. 51

fulcris stabilire. *Primo* dicimus; cum nobis persuasum sit ex alio principio peccatorum contra naturam & decorum naturale demonstrationem desumi non posse, quam ex eo quod supra inculcavimus: meritò asserimus tales contractus matrimoniales, & eorum membrorum revelationem, non repugnare appetitui illi venereæ libidinis: cuius naturam cum supra explicaverimus, frustra esset operosè illud deducere: cum cuivis in aperto fiat, ex contemplatione istius appetitus, eum nihil vitii moralis arguere in rebus, de quibus disputatio in præsentiarum instituitur. *Secundò*, cum Deus dispensaverit, & permiserit contrahi matrimonia inter eas personas, quarum necessitudines & consanguinitates jam inter Christianos ea prohibent: sequitur talia matrimonia jure naturali interdicta non fuisse: quia nun-

C 2 .quam

## 52 DE PRINCIPIIS

quam Deus potest de jure naturali dispensare. Sed quia id communiter à Theologis negatur, hâc demonstratione probatum dare conabimur.

*Deus non potest dispen-*  
*sare in legibus na-*  
*turalibus, stante*  
*hoc mundi*  
*ordine.*

Deus debet necessariò leges naturales tamquam justas æstimare, posito & constituto ordine in hoc universo, qualem jam esse quorumvis oculis ingeritur, & non potest non quicquid ab iis deflectit, tamquam iniquum aut indecorum agnoscere: cuius rei ratio est, quod omnes res quas cogitatione nobis imaginari possumus, semper quandam schesin & relationem habeant, natam ex intrinseca rei natura, quæ à re, si quis rationis usum sibi interdicere nolit, separari non potest. Sic v. g. gratuita rei largitio non potest non beneficij nomine venire: beneficium autem, non potest non ab homine ratione utenti, pro tali agnosci: ita agnitus, non

non potest non ille homo se pro beneficiio accepto , datori obstricatum agnoscere , & fateri officium suum esse , testari gratum suum animum. ergo Deus non potest facere ut ingratitudo vitiū morale non sit : & per consequens mandatum de gratitudine erit legis naturalis , & quidem divinæ : imo non oportet distinguere inter duas illas leges, stante *Eadem naturâ, & ordine universi* : propter rationes quas supra tradidimus , ubi sermo fuit de ratione investigandi ea , quæ Deus à nobis fieri postulat. Quæ autem hic diximus de gratitudine , de reliquis legibus naturalibus eâdem methodo astruuntur. ergo nulla dispensatio esse potest in legibus naturalibus: atque adeo matrimonia jam incestuosa habita , sunt talia, vi alterius legis. Tertiò, si revolutione membrorum generationi dicitorum esset peccatum contra *legem mundi*

legem naturalem, primo sequeretur in infantibus illud esse peccatum, & eâdem curâ parentes incumbere deberent ne in iis partes illæ conspectui pateant, quâ in grandioribus illas partes obvelamus, quæ turpem aspectum habent: imo nunquam casus aut necessitas evenire posset, quâ illorum membrorum reiectio, peccati notam effugere posset. nam leges naturales sunt perpetuæ obligationis: nunquam furari licet, nunquam scortari, nunquam obtructare. si autem quippiam aliquando licitum fiat propter circumstantias, quod ante eâ conditione destituebatur: v. g. membrum sui corporis amputare, ne pars sincera in mali contagionem trahatur: æstimandum non est illud fuisse legis naturalis mutabilis: quia nunquam prohibitum fuit mutilare se, ut inde toti corpori salubritas conciliaretur: & sem-

semper lege naturali cautum est,  
ne quis præter similem necessita-  
tem in proprium corpus sœviat.

Denique cedant mihi adversa-  
rii unam rationem, quâ probent  
viri vel mulieris conditioni repu-  
gnare talem pactum inire matri-  
monialem, qui in perpetuum non  
duret, & (ut loqui solent) indivi-  
duam vitæ societatem non con-  
tineat: quæ doceat viro integrum  
non esse plures sibi adjungere u-  
xores &c. si in omnibus de qui-  
bus hic controvèrtitur, vel um-  
bram contradictionis moralis o-  
stendere possint, in posterum ne-  
mo me habebit refragatorem. In-  
culcant passim communem gen-  
tium consensum: sed multis mo-  
dis ille gentium consensus mihi  
non satis fundatum principium,  
aut distinctiva nota boni & mali  
moralis videtur. fuit quondam  
tempus, quo servitus ubique gen-  
tium in usu erat, & vivorum ho-

56 DE PRINCIPIS  
minum immolationes : hodie apud omnes gentes vir caput mulieris est : probent æquitati naturali repugnare, contractum matrimonialem sub contrariis conditionibus iniri non posse. Sed lubet accuratius falsum illud prin-

*Consensu* cipium subvertere : si jus naturale nobis innotescet ex consen-  
*mora-* tiorum su morationum gentium ; quæro  
*gentium* standum quis judicabit , quæ sint gentes  
*non est* illæ moratores ? Pontifici , qui  
*in con-* non minimam orbis terrarum  
*trover-* partem faciunt , docent multa  
*ſtu de* peccata contra legem naturalem  
*aqno &* non fieri , quæ nos incestus vocamus.  
*jnſo.* Et , si examen instituatur , quo loco quæque natio , quædam  
peccata habuit , reperies multis , etiam morationibus joculare tan-  
tum delictum fuisse , quod aliis  
capitale , & hodie vivi-comburio  
debetur , loquor de cynædis , &  
peccatis , quæ cum iis affinitatem  
habent.

De-

Deinde quæro , ad quos mores respiciemus : an ad illos , quibus natio , quæ de poenit delibera- rat , consentit : sed tunc cuique nationi sui mores sufficient : an ad eos , quibus ab aliis discrepat ? at nec hoc fieri potest : cum enim in aliis institutis cum gentibus con- veniunt , in paucis autem discor- des sunt , quare aliorum mores de quorum honestate ambigitur , tamquam decoros acceptabunt ? examine sit opus , ergo & alio principio secundum quod exa- men instituere oportet.

Denique si bene rationes sub- ducas , deprehendes moratores gentes ab omnibus Romanos ha- beri , & in plurimis eorum insti- tuta imitari. Sed & sunt gentes quæ leges Romanas ex sua repu- blica exterminarunt : neque si- nunt jus & æquitatem ex eorum placitis pronunciari. Et cum Ro- mani leges suas condidere , non

C 5 adhi-

58 DE PRINCIPIIS  
adhibuere in consilium aliarum  
gentium constituta: sed rationem  
sanam: neque commisere illud  
negotium vulgo & multitudini:  
sed doctioribus & prudentiori-  
bus, qui certè moratiores gen-  
tes vocari non possunt: ut appa-  
reat consensum moratiorum gen-  
tium terminari in paucis legisla-  
toribus. Et illi legislatores, quo  
duce æquitatem & justitiam sin-  
gulorum actuum invenere? an  
non ratione? at ad quam regulam  
collineavit ratio? ad primum a-  
liquod principium, inquies. sed  
unde ratio sibi istud principium  
comparavit? non fuit scriptura sa-  
cra: tale enim principium in li-  
mine hujus tractatus exclusimus:  
non consensus moratiorum gen-  
tium, non dictamen conscientiæ  
legislatoris: quomodo enim pau-  
corum animi impetus in difficulti-  
hac materia regula esse potuit? Vi-  
deant itaque illi, qui tantopere  
incul-

inculcant consensum moratio-  
rum gentium, quam debili argu-  
mento innitantur.

At querat aliquis, quomodo *Quare*  
illa omnia, quæ hactenus pro- *quadam*  
bayimus legi naturali non repu- *commu-*  
gnare, tamen gentes ferme omnes *niter ab*  
evitarunt, & quasi communi con- *omnibus*  
sensu exterminarunt ex suis re- *nationi-*  
bus publicis: cum in aliis rebus *bus re-*  
indifferentibus tanta semper re- *sint,*  
perta fuerit morum diversitas? sed *qua ta-*  
quare paupertas ferme apud o- *mpera-*  
mnes gentes vilis & abjecta ha- *bantr.*  
bita, quare sordida vestimenta  
viro erectioris ingenii & bono  
loco nato pudorem incutiunt?  
quare rubore suffundimur si quis  
nos erroris, etiam qui neminem  
peccati reum arguit, convincat?  
Quare fratres & sorores, quæ  
sunt frontis tenerioris, non lu-  
benter simul intersunt consortiis  
in quibus blandimenta amato-  
rum vel admittere, vel deferre

continget? quare fratres communiter de rebus venereis inter se parcus loquuntur, quam cum de iisdem rebus cum aliis incidit sermo? quare ferme omnes pulchritudinem magis aestimamus, quam deformitatem? Infinita hujusmodi recensere mihi in promptu foret: quorum omnium si contrarium fiat, peccatum non est. ne quis putet id omne peccatum esse, & naturalis legis dictamine prohiberi, quod pudorem incutit. Quare autem horum quædam amplectamur communiter, quædam defugiamus, est quia aliquam infirmitatem & imperfectionem arguunt, quam quicque à se longissimè abesse in votis habet: prodeuntibus autem annis, intellectus tale naturale judicium de iis exserit: quemadmodum de infinitis alijs rebus: & quæ in infantia non damnabamus, propter judicii aut qualitatum  
qua-

quarundam defectum, in pueritia & adolescentia nobis adverfa esse incipiunt. Harum autem imperfectionum quasdam Deus in homine Christiano, aut abesse voluit, aut saltem tegi, idque vel coram omnibus, vel certis quibusdam personis: in quarum conspectu illas imperfectiones ostentare minus decorum erat: alias autem reliquit hominum arbitrio: ita tamen ut, qui eas magis tegat & evitet, politioris vitæ, & magis compositis moribus esse videatur: ad quam morum civilitatem si quisquam non assurgat, à peccato tamen immunis est. Et ideo incestuosa matrimonia lege suâ prohibuit Deus: iis autem, qui pluribus gradibus distant concessit illam arctam vitæ conjunctionem: verecundia enim minor in his, quam in illis. & hæc fuit ratio, quare cum muliere menstruata congressum Deus prohibi-

C 7 bue-

buerit: quèm jam licitum esse putant ferme omnes: in fluxu enim menstruo novus pudor mulieri incumbit: quare etiam eam reverenter haberi voluit Deus à maritò. neque video ullam rationem , quare membrorum qualiumcunque revelatio in se considerata non sit licita , tum propter rationes supra traditas : tum quia in se peccatum non est : neque ullum Dei præceptum in Euangeliō extat, quod illorum membrorum obnubilationem imperet.

Sed, inquies, si legi naturali non repugnet partes generationi dicatas detegere: ergone licet cuivis in conspectu hominum eas revealare ? ita certe : modò in illa detectione aliquid non sit, quod ho-

*Proba-  
tur ul-  
terius  
detec-  
tio-  
nem p-  
dendo-  
ram*

nestati naturali repugnet. sed instabis : fieri non potest quin hæc semper incurvant in honestatem naturalem : sed id nobis longè à vero abesse videtur : quod sic de- mon-

monstratum imus. contra honestatem naturalem fiunt, quæ contra pudorem naturalem commitmentum : pudor naturalis is est, non esse  
 cum quem justè suarum imperfectionum pudet : justè pudet, contra legem  
 cum tales imperfectiones possideat, vel quas possidet ita prodat, natura-  
 ut proximus jure meritoque eum lem.  
 ideo minoris facere possit. facit autem id proximus justè, quoties tales imperfectiones in eo obser-  
 vat, aut foras prominere videt, quæ sunt præter dignitatem illius, in quo illæ comparent : ad-  
 dicunt autem tales imperfectiones naturaliter aliquem in contemptum : quia videt inter im-  
 perfectionem illam, & personam quam sustinet proximus discon-  
 formitatem : in proximo autem disconformitas appareat, quia in-  
 ter locum quem habet inter suos, vel habere debebat, aut habere saltem credebatur, & inter eas  
 qua-

qualitates, quarum respectu certus civibus locus assignatur, non datur mutuus nexus, & conveniens schesis atque relatio: quæ autem qualitates, & in quo gradu cuique personæ adesse debeant, id usus consuetudo & ratio gentis determinat. Qui doctrinâ & eruditione celebris est inter idiotas, is eundem gradum atque dignitatem inter doctos sustinere non posset: qui in multarum rerum ignorantia versatur, nullâ unquam usus disciplinâ, ille absque contemptu indoctorum in numero censetur: qui autem diu in alicujus disciplinam sese tradidit, nulos autem progressus fecit, is certe sine aliqua infamia non caret multarum rerum scientia: qui inter cives moratores enutritus, non sine vizio minus cultis moribus est: qui tamen rustico, aut in tali gente ætatem agenti viro, quæ minus morata est,

est, sine ullo dedecore adsunt: qui eas corporis partes detegit, quas consuetudo gentis tectas esse vult, is in honestatem naturalem peccat, si eas conspectui patere faciat: quas tamen alius alibi terrarum, ubi illa consuetudo non obtinet, agens, sine peccato aut petulantiae nota detectas habet. pari ratione in idem vitium incidit, qui ad naturae requisita praestanda coactus, secreti licentiam non querat, à quo tamen immunis est, si necessitas obstat. ob eandem causam contra honestatem peccat, qui in hominum non familiarium consortio, eorum officiorum honestatis sibi veniam indulget, non praefatus veniam, quæ arctæ amicitiae jure sibi invicem condonare solent, atque possunt, amici: & ideo, qui anatomiam docet studiosos, omnia ea exponit palam, quæ eidem extra illam rationem constituto, ne nomi-

nominare fas esset. Eadem etiam ratio est, quare viri plus sibi indulgent in rebus, in quibus turpitudini locus est, quam nos famminis concedimus. Idem dicimus de genitalium detectione: & à reliquis tantum gradibus differre dicimus: agnoscimus enim illam gentem admodum à morum modestia descivisse, quæ vitio non vertit genitalia detecta habere: neque sine gravi peccato maiores talium gentium ad illum impudentiæ gradum venisse: postquam autem consuetudo invaluit, ut ex communi gentium sensu, nota turpitudinis ablata sit à tali vivendi modo, totam gentem extra peccati labem genitalia detecta habere credimus: quia nullam imperfectionem aut infirmitatem erubescendas homini ei rei inesse agnoscunt: non magis quam nos in detectione vultus matronarum, quæ in publicum produnt,

eunt, quod tamen apud alias gentes matronis vitio vertitur.

Sed instabis : licet illæ gentes nullam turpitudinem in ea membrorum detectione agnoscant, quia nullam imperfectionem in ea esse existimant, quæ foras, ut ita dicam prominens, justum nobis pudorem incutere debeat : non desinit tamen esse aliquid in illa detectione, quod si justè perpenderent, pudoris earum gentium interesset, illud proximi oculis subtrahere. Sed id verò consentaneum non est : nam cum constet non raro citra peccatum talia membra detegi, v. g. cum medicatrici manui committenda sunt : aut cum ea urget necessitas, quæ temporis aut rerum copiam non concedit ad ea tegendum: vel cum nutrices infantes fasciis involvunt ; eorumque nuditatem intuentium oculis sine ullo impudentiæ vitio exponunt : hæc inquam

Qua sit quam cum sine peccato fiant,  
 ratio quærendum est, quare ita cen-  
 quare in seant communiter homines? in  
 casu ne- cessitatibus duobus prioribus casibus, in-  
 genita- quies, est necessitas. sed prima-  
 lia dete- rium dubium reliquum est, qua-  
 gere li- re tali in casu necessitas à pecca-  
 to excuset: proculdubio quia im-  
 pudentiæ nota adesse desinit: de-  
 sinit autem adesse, quia tali in ca-  
 su hominis istius infirmitas con-  
 spectui patet absque ostentatio-  
 ne, aut protervia: quæ an absit  
 judicant communiter homines  
 ex circumstantiis, quas in singu-  
 lis recensere longum esset. at quæ  
 protervia aut suæ infirmitatis im-  
 pudica ostentatio est, si aliquis  
 eas partes in hominum conspe-  
 ctum incurrere sinit, quæ pudi-  
 citiæ aut impudicitiæ locum non  
 faciunt? at illæ gentes, apud quas  
 consuetudo, Europæis contraria,  
 obtinet, non æstimant in dete-  
 ctione genitalium impudicitiæ  
 mate-

materiam esse: quia non est nota infirmitatis aut imperfectionis pudendæ homini. quid autem habendum sit pro perfectione, in homine ita requisita, ut si absit, illam imperfectionem, cum conscientia suæ infelicis fortis agnoscere debeat, id totum ab usu & consuetudine gentium pendet: quod supra inductione probatum est: neque disparem rationem in hac genitalium detectione ullus nobis ostendet. Deinde si gentibus illis barbaris id vitium esset, constare iis debebat, se contra legem aliquam peccare: at ostendat nobis aliquis quomodo in cognitionem istius legis venirent gentes illæ. Instinctu naturali, inquietus: & contemplatione morum aliarum gentium moratorum: sed quid de regula agendorum, petita ex moribus aliarum gentium statuendum sit, alibi docuimus; & tunc saltem illæ gentes Non  
potest  
constare  
gentibus  
in detec-  
tione  
puden-  
dorum  
aliquid  
pecca-  
mere-

tum esse, mererentur excusationem apud  
<sup>si con-</sup>  
<sup>suetudo</sup>  
<sup>ea tegen-</sup>  
<sup>di apud</sup>  
<sup>illas</sup>  
<sup>gentes</sup>  
<sup>non sit.</sup>  
 Deum, si aliarum gentium mo-  
 res ipsis non immotuissent: & co-  
 pia eas cognoscendi facta nun-  
 quam fuisset. In instinctu natu-  
 rali tantundem praesidii situm re-  
 perient: nam primò non sequitur  
 ad quodcunque aliqua inclinatio-  
 ne naturali ferimur illud facien-  
 dum esse: multis & omnibus fer-  
 me junioribus, qui integra vale-  
 tudine fruuntur, ineſt libido in-  
 venerem, isti libidini tamen o-  
 mnes obsequi non tenentur. o-  
 mnibus & singulis insitus est a-  
 mor sui conservationis, licet ta-  
 men nonnunquam cum summa  
 laude, isti inclinationi resistere,  
 & illi aliquid contrarium perpe-  
 trare. Multis ineſt rusticus pu-  
 dor, quem morum magistri exue-  
 re student animo eorum, quo-  
 rum curam suscepere: est alijs  
 pudor, qui laudandus, eo tamen  
 si quis careat, culpandus non est:  
 cum

cum prior perfectioris indolis si-  
gnum sit, posterior quidem inge-  
nii minus perfecti, non vitiosi ta-  
men : est & aliis pudor necessa-  
rius, cuius absentia nunquam cul-  
pa carere potest. passio illa pudoris  
in genere quemvis ad ea agenda  
impellit, quæ isti passioni congrua  
sunt, & à commissione eorum  
retrahit, quæ illi sunt contraria.  
ergo ille instinctus bonum à ma-  
lo non discriminat. Attamen, in-  
quies, videtur ex lege naturæ im-  
perante aliquid fieri, cum omnes  
rationes in unam mentem con-  
spirant, paucissimis exceptis ;  
quemadmodum fit in obvelatio-  
ne genitalium : sed quid mirum,  
cum apud omnes gentes gravi-  
tas & modestia in pretio sint : &  
ea rursus apud easdem contem-  
ptum non effugiant, quæ gravi-  
tati contraria sunt ? priores enim  
virtutes, denotant virum sua cum  
ratione dirigentem, & prudentiam  
omnia

omnia moderantem : quæ prudentia apud omnes in æstimatione est, quia ea bona nobis conquirimus, mala evitamus : posteriora autem, modestiæ & gravitati contraria, denotant virum levem, inconstantem, consilii præcipitis : & qui multorum malorum sibi causa existit: quid autem virum gravem magis dedecere videtur, quam quæ in amatoriis complexibus fiunt? & ideo rectè Poëta cecinit, Turpe senex miles, turpe senilis amor. Cuivis etiam manifestum jam est, quomodo peccata quæ contra honestatem naturalem fieri dicuntur, mala sint: quia fiunt contra primam & fundamentalem legem, conservationem scil. suipsius: neminem enim fugit quanti referat ad bene esse, ut quivis contemptum à se moliatur : at qui impudicè se gerit, contemptum suorum effugere non potest.

Sed

Sed cum adversarii non cessent inculcare suos instinctus naturales, notiones communes, legem cordi inscriptam: lubet ulterius exponere, quid de hisce omnibus dicendum putem. Anima ex creatoris placito ita corpori unitur, ut ab eo pati atque affici possit: docet id experientia: neque alto consequentiarum suggestu hic opus est. Omnis autem illa passio ad duo commodè referri potest; ad dolorem, & voluptatem: dolorem concipit anima, quoties talis fit spirituum motus ad mentem, quæ unionis naturæ minus est conveniens: voluptatem, quoties eum motum percipit, qui unioni convenit. Hac itaque affectione prædita erit mens cum corpori unitur: & hæc affectio est unicum principium, menti à creatione inditum: reliqua principia, aut notiones, quocunque lubet vocare nomine, acquisitæ sunt: &

D ipsâ

ipsâ mentis ope sedem in mente  
habent. Mens enim cum sentiat  
motum sibi ingratum, studet il-  
lum motum immutare; aut à se  
depellere: & inde nascuntur o-  
mnes affectus, qui versantur in  
amolitione ejus, quod malum est:  
cum verò sentiat motum gratum,  
& sibi convenientem, studet il-  
lum conservare, & talem spiri-  
tuum motum concitat, qui con-  
tinuando priori motui appositus  
est: & hinc origo petenda o-  
mnium affectuum, qui versantur  
circa consecutionem, aut conser-  
vationem rei gratæ & jucundæ.  
Quales autem in singulis affecti-  
bus spirituum motus sint, id jam  
docuere viri doctissimi tantâ so-  
lertiâ, & exacto judicio: ut pla-  
nè insipientis sit, sperare posse a-  
liquid novi excogitare, post eo-  
rum lucubrationes.

Sunt itaque affectus in infante,  
adhuc in utero latente, orti ex  
per-

perceptione rei gratæ , aut ingrātæ : postea , infans in lucem protractus experientiâ propriâ, disciplinâ, aut exemplo veñit in cognitionem aliarum multarum rerum , quæ dolorem , aut voluptatem producere possunt : & ad perceptionem illarum rerum excitantur illi affectus , quos jam in utero expertus est : aut iis saltem similes , & affines: cum illi, quibus infans ante usum rationis subjectus non fuit , ex iis tamen affectibus conflantur, qui ante usum rationis infantem afficiebant: quod cuivis naturam affectionum proprius intuenti manifestum erit.

Quod si autem homines ad quædam alia objecta amplectenda, ad alia autem fugienda proniores videantur ; id non indicat aliquam animæ dispositionem à prima origine ipsis inditam : sed aut usu comparatam dispositionem , aut passionum quarundam , aut tem-

D 2 pera-

peramenti proprietatem, quæ non  
sinit hominem in iis versari, ad  
quæ spirituum natura, aut eorum  
motus ipsum parum idoneum  
reddit: quia cum difficultate, &  
labore mens operatur, cum ap-  
posita instrumenta ad operandum  
nacta non est: atque ita dolor rur-  
sus in causa est, quare naturali-  
ter quædam defugere videamur:  
quædam autem amplecti.

Verissimum equidem est, ho-  
mini arbitarium non esse affecti-  
bus objectum attribuere: atque  
ita ex injuria, nude spectata, gau-  
dere non potest, ex bono quod  
percipit dolore angi, ex malo fu-  
turo in spem lætam adduci: sed  
totum illud dependet ex prima,  
illa dispositione animæ, qua in-  
conveniens spirituum motus illi  
gratus esse non potest: conveniens  
autem semper illam voluptate  
perfundere debet. & ideo homo  
contristatur super re ex naturali  
qua-

quadam propensione, quam dolore dignam censet: sed de qua re in specie dolendum sit, id naturalis quædam animi propensio non discriminat: cum multa ut mala vitemus, quæ mala non sunt: deinde finge rationem non aber rasse in exploranda natura rerum: non liquet homini integrum tamen non esse malum aliquod amplecti citra peccati labem, cum nemini dubium sit quin homini liceat sese multis bonis privare, etiam sine spe majoris præmii: neque tamen facit contra legis naturalis dictamen.

Deinde agnoscimus ex temperamenti proprietate, hominem primum reddi ad quædam amplectenda, ad alia defugienda, quantum temperamenti proprietas eum ad quædam agenda aptum reddit, ad quæ, data occasione, admodum suâ sponte fertur. Sic circa pubertatem sese prodit am-

D 3 torius

torius & venereus ille affectus, quo ducimur in amorem illarum rerum, quæ istius affectus libidini satisfacere possunt: sed ille affectus non jubet sibi obsequi ex lege naturæ: deinde non præcisè determinat, quibus nos applicare debeamus. est quidem ille affectus talis ut mores molles requirat: & ideo viragines, & asperioribus moribus præditæ virgines, non ita facile juvenes in sui amorem pelliciunt: & puerorum amatores, mollicellos & ad plenam pubertatem nondum proiectos deperibant. non talis tamen est istius affectus lex, ut si quis vetulam ambiat, ideo in legem naturæ peccare videatur: & qualis cunque ille affectus & inclinatio sit, appareat eam semper substructionibus dispositionis illius animæ, quam à prima origine solam animæ inesse diximus, inniti.

Dcnique non imus inficias hominem

minem ad quædam dogmata amplectendum admodum primum esse, v. g. dari Deum, judicium universale exspectandum, animam esse immortalem, pactis & promissis standum, non adulterandum &c. & quæ sunt ejusmodi, quæ naturalis legis dictamina appellare consuevimus. sed ista propensio non oritur ex notionibus quibusdam communibus, aut dispositione ulla animæ diversa ab ea quam descripsimus: sed plane beneficio illius primariæ & unicæ dispositionis originariæ existit in homine. Agnitione enim impotentiæ suæ ad devitanda quædā mala, & ex hac agnitione ortus metus, facit ut homines facile admittant, dari aliquod Numen, quod nobis potentia longe superioris, mala averruncare potest: & pœnarum inflictio, atque præmiorum distributio inter homines observata, & ut res maxime

D 4      nef-

necessaria habita, cogit homines ad credendum fore post hac aliquod judicium universale: cum pessimis & sceleratissimis quibusdam contingat, ita ex facili vitam degere. Denique protrita illa & cuivis obvia incommoda, quæ sequuntur legis naturalis violationem, quemvis docent ex legis naturalis dictamine vivendum. sed si anima, neque instituto, neque experientia ullam horum maiorum cognitionem haberet, quid æquum, aut iniquum esset pleriq; homines ignorarent. cum paucissimis sit datum ex alto repetere originem justitiae atque injustitiae, aut in cognitionem illarum demonstrationum penetrare, quibus utuntur Philosophi ad demonstrandam Dei existentiam.

Vocant autem homines hujusmodi axiomata legem naturalem, quia nunquam talis est hominis  
con-

conditio , sive ut singularem personam eum consideres , sive ut partem societatis , quin ejusmodi se se quotidie offerant , ut ea tamquam justa & æqua approbare necesse habeat , quæ vulgo ex legis naturalis præscripto fieri dicuntur. Admiranda quidem certe vis consuetudinis hic , sicut in aliis rebus apparet : ut homines de rebus quid æquum , quid iniustum sit , judicent , cuius judicii nullam tamen sepe rationem reddere possunt : imo eruditissimi in ratione reddenda non raro deficiunt , quæ populus ex consuetudine rectè facit : v. g. si quispiam in furto deprehensus sit , omnis multitudo animo & viribus annititur furem comprehendere : si autem quispiam ira percitus homicidium perpetraverit , omnes ejus libertatem optant , nullus saltem operam suam libenter ea in re commodat . fit id ex

D 5 ratio-

ratione: quia plus periculi cuivis ex fure, qui cujusvis fortunas rapere intendit, quàm à tali homicida, qui in illum tantùm excauduit, à quo laceſſitus fuerat. inquire ex plebe unde tam diversi animi affectus oriantur, ignorabit: roga aliquem communi philosophiæ scientiâ tintatum, dicet id fieri instinctu naturali: meo quidem judicio falsò, propter rationes supra traditas.

*Quo-  
modo  
labes  
origina-  
lis dispo-  
sitio ani-  
ma sit,  
dispo-  
nens ho-  
mines  
ad pec-  
can-  
dum.*

Sed objicit aliquis, at saltem labes originalis, est quædam dispositio in anima à priori distincta, quam à prima origine animæ adesse diximus. Sed duplex labis originalis consideratio est: una prout consideratur tamquam privatio rectitudinis, quâ Deus ornat animam primi parentis: & illius quidem privationis hæc ratio est, ut dispositionis alicujus nomen non mcreatur: sed constituit mentem aliquâ perfectione pri-

privatam: quemadmodum minor gradus caloris aut luminis , non est dispositio quædam aut qualitas in corpore , quod in comparatione ad aliud corpus lumino-sius aut calidius , minores gradus caloris aut luminis possideri dicitur. Est præterea labis originalis alia ratio , quâ consideratur tamquam prava quædam animæ dispositio : sed tunc crebris actibus acquisita est ; ita tamen ut propter parentiam justitiae aut re-titudinis originalis , omnes ho-mines ad crebros illos actus eden-dos sint redditi propensi : quod hac ratione evenit. Ante usum tationis ducimur tantùm præsen-tibus gaudiis : ea autem gaudia ortum habent ex rerum natura-lium menti convenienti usu : & ex illa proprietate unionis animæ , quâ quæ sensationem tristem affi-ciunt , abesse à nobis procul opta-mus , quæ gratam , continuò no-

D 6 bis

bis adesse postea prodeuntibus annis, & simul cum annis crescente iudicio, adhuc in ea naturaliter ferimur, quæ voluptatem menti conciliare possunt. Cupimus honores, cupimus divitias, imperia, esculentorum, & potulentorum copiam, quia illa omnia isti mentis naturali libidini egregie satisfacere possunt, quâ scil. optamus grata nobis adesse, ingrata autem arcere studemus. sed homo pariter ad Deum & proximum talem schesin habere incipit, ut priori inclinationi naturali, etiam usu robustiori redditæ, sine proximi aut Dei injuria obsequi non possit: hinc mali moralis origo: & ideo ad malum omnino procliviores sumus, quam ad bonum, quatenus inclinatio ad malum jam includit inclinationem ad res illas, quæ naturæ convenientissimæ sunt per se: noxiæ autem & malæ fiunt propter circum-

cumstantias. Quid enim mirandum antiquam & robustam consuetudinem , quām usus à prima pueritia menti insidere fecit, prævalere levibus quibusdam præceptis , quæ ratione tantūm ut æqua & utilia concipiuntur ; mentem tamen nisi cœlesti gratia imbutam afficere non possunt : non magis quām charitatis præcepta hominem ira incensum & vindictam parantem. dicit , vel potius trahit nos potenter , illorum bonorum consueta usurpatio , cui homo à pueritia indulxit : & tam vehementem concitat in nobis propensionem ad ea consequenda conspectus istorum bonorum , ut desinant audiri rationis habenæ : quemadmodum cum homo affectibus concutitur : & ut dicam quod res est , illa consuetudo quām proximè accedit affectuum naturæ , & eodem modo voluntatem in assensum cogit ,

D 7 quo

quo affectus eo quo feruntur rationem trahunt. Hæc autem si accuratius perpendantur, invictum argumentum suppeditant ad tuerendam nostrorum principiorum veritatem : omnes enim illæ propensiones, quas vulgo naturales vocant, & quæ tantopere virtuti reluctari videntur, & consequenter legi de conservatione sui ipsius : illæ inquam in se spectatæ bonæ, justæ, & æquæ sunt, summéque conducunt homini ad vitam feliciter transfigendam: quamquam ex accidenti sæpe vitiosæ fiant. quid homini conducibilius, quam vindictæ libido, quæ tamen magis hominem in peccandi necessitatem induit : quia maximè necessaria, hominique conveniens in se spectata : quia tamen illi modum imponere sæpe non possumus, ex commodo societatis humanae factum, ut vindictæ executio arbitris, aut judicibus à studio par-

partium longe remotis committetur: neque magis damnanda vindictæ libido in privato, quam justitia punitiva in magistratu. Par ratione homini impio & gratiæ divinæ diffidenti nullum votum magis conveniens, eo quo optat non dari judicem Deum: quamquam jam illud votum iniquum sit, quia fit cum Dei injuria: & eidem voventi calamitosum, quia cadit in irritum, & facit voventi augeri culpam. Sic quidem, quid magis corruptæ naturæ testatur malignitatem, quam ea perversitas, quâ nitimur in vetitum: at tamen quæ hominis naturæ ejusque conservationi magis conveniens inclinatio, quæque cum ratione & æquitate magis quadret, si hominem in se spectes: quia nititur generosa illa indole quâ quisque libertatem affectat, quam quisque prosequitur: *primò* quia quicquid voluntariè à nobis fit, id sem-

semper gratum & jucundum est. quod mihi potissimum argumentum esse videtur , quo probare licet nihil ingrati Deo advenire , qui omnia agit ex beneplacito voluntatis suæ , omniumque actionum author est, neque quicquam patitur : ad quam perfectionem si homo sese extollere posset, esset quod cum Deo de felicitate contendere posset : quam ineptè assenti contenterunt Stoïci, animam extra corporis commercium constitutere nitentes, à quo solummodo patitur : cum ea tantùm querenda sit in benevolo Dei affectu, quo paratus est omnia piorum mala averruncare. Secundò ideo libertatis studio omnes ducimur, quia quò major libertas, eo magis omnia vitæ præsidia ad manus sunt: & ideo reliquis eminere studemus , ut aliorum opera nobis usui esse possit. possem hanc ratione per singula ire : sed hæc , quæ in

in medium adduximus, talia sunt ut æqui lectoris judicium diu morari non possint.

Accedimus ad secundam classem, quæ continet ea peccata, quæ contra hominis dignitatem committuntur. ex hac notâ primò est ebrietas: quia cum Deus mihi largitus sit rationem, aut frustra eam mihi concessit, aut eam mihi corrumpere non licet pro libitu. Et cum Deus ad certas actiones me destinaverit, quæ mihi innotescunt ex appetitu, & facultatibus animæ, & membrorum structura: inde etiam sequitur, Deum simul imperasse ab iis me abstinere, & temperare, quæ suâ naturâ eas innuere videntur, quæ prioribus contrariae sunt: hinc concludo Deum mihi non reliquisse arbitrarium eos gestus, incessus, membrorum flexus &c. adhibere, qui repugnant isti personæ, quæ mihi in hâc mundi scena

De pec-  
catu.  
qua  
contra  
hominis  
digni-  
tatem  
commis-  
tuntur.

scena agenda est. Et hinc inferimus eas actiones , gestus , incessus naturâ prohibitos esse , quæ indicium faciunt earum imperfectionum , quibus Deus hominem carere voluit : idque ostendit per actualem collationem donorum , quæ per alios gestus , & corporis fabricam sese produnt . Nam si tales gestus & incessus essent homini arbitrii , sequeretur Deum voluisse , ut simul stulti , infami &c. personam sustentem in hac mundi scena , & viri sapientis , atque sobrii : ut habear pro eo , qui ratione præditus , & per eam facultatem , actiones dirigo : & qui simul omnes insani hominis notas præ me feram .

Quare quemadmodum mundi creatio , ejusdemque gubernatio me ducens in cognitionem creatoris , omnipotentis , sapientis , justi &c. non sinit me contrarios de eo conceptus formare : aut eum

I V S T I E T D E C O R I . 51  
cum repræsentare sub re debili ,  
infirmâ , nihili , & undique im-  
perfectionis notas præ se ferente :  
sic neque mihi licet gestus exter-  
nos adhibere , qui cum naturali di-  
gnitate hominis non congruunt :  
& innuunt eas imperfectiones ,  
supra quas longè me eminere vo-  
luit Deus . neque refert , quod ex  
circumstantiis , spectatoribus in-  
notescat facile , tales gestus adhi-  
beri gratis , & animi oblectandi  
gratia : aut ut aliorum imperfe-  
ctiones iis repræsententur : sicut  
sit in ludis scenicis . Hæc inquam  
instantia turpitudinem à talibus  
actionibus non auferit : cum ea ,  
quæ ex usu & consuetudine gen-  
tis turpitudinem & imperfectio-  
nem inferunt , hominum paucorum  
arbitrio à tali naturali signi-  
ficatione nudari non poffint : alia  
est notarum ratio quæ ex simili  
communi instituto non fluunt :  
aut quæ turpitudinem non infe-  
runt :

runt. sicut itaque in hominis potestate non est , facere , ut imperfectiones perfectionum nomine veniant : ita ea imperfectionum signa facere non potest , ut talia non sint. signa enim naturalia perfectionum fluunt immediate à naturalibus facultatibus , & notæ sunt earundem. quo argumento itaque adstruitur Dei voluntatem esse , ut illæ facultates integræ à nobis conserventur , eodem probatur gestus , flexus corporis membrorumque , incessus &c. adhiberi oportere , qui earundem facultatum indices sunt. & hinc liquet , ut id obiter dicam , quomodo homo secundùm corpus & animam ad Dei imaginem creatus sit : corporis fabrica exterior declarat animæ dotes internas.

Hic autem observari velim distinctionem inter signa , quæ naturaliter significant , & quæ ex instituto . deinde inter ea , quæ natu-

turaliter denotant perfectiones fluentes ex hominis conditione & natura, ut homo est: & inter ea, quæ nobis repræsentant perfectiones, quæ ex circumstantiis conditionis, & personæ, nobis adesse debent: quemadmodum alii gestus decent Regem, quatenus rex simpliciter, alii quatenus bellicis negotiis intentus, aut in consiliariorum corona de salute regni consulit. tertio inter ea signa, quæ designant perfectiones quibus nemo se privare potest, & ad quas omnes & singuli adnitiddebemus: & inter ea quæ quidem denotant perfectiones, sed quibus homo citra peccatum, si absolutè ipsum consideres, carere potest, & faciunt tantum ad bene esse, atque hominis conditionem exornant. gestus contra tales ornatum, arte & industria acquirendum, hominem peccati reum non faciunt. & huc etiam com-

94 DE PRINCIPIS  
commode ea omnia referuntur ;  
quæ spectant civilitatem morum :  
articulatè loqui, modestè & com-  
positè incedere , quo animi mo-  
destia singularis perhibetur: ma-  
nibus lotis prandium aut cœnam  
capere , manuum & faciei nito-  
rem curare , unguium excrescen-  
tiam nimiam præcidere , in screa-  
tione faciem avertere : ad opera  
naturæ , vesicæ aut alvi exonera-  
tionem secessum quærere : late-  
bras quærere , si cum muliere con-  
grediendum sit : eas partes cor-  
poris tegere , quæ humanam infir-  
mitatem speciali quadam ratione  
denotant.

Denique oportet distinguere  
inter gestus , qui levem aliquam-  
& ambulativam imperfectionem  
denotant ; & inter ea , quæ insi-  
gnem . priores adhiberi posse ex-  
istimo , propter rationes supra tra-  
ditas ad probandam actuum quo-  
rundam indifferentiam : nam alio-  
quin

quin levis in latus inclinatio, ad repræsentandum flexum & incessum ebrii, illicita foret: & huic similia infinita peccatorum numerum augerent: quod nemini, nisi præjudiciis occupato, in mentem venire potest. quod autem supra diximus de revelatione pudendorum, eam sc. malam esse si nota sit petulantia, aut comitata defectu debitæ reverentiæ, quam proximo debeo: sic etiam, gestus & flexus corporis tunc tantum mali sunt, quando rationem notarum sustinentium imperfectionum earum, quibus nos carere voluit Deus: si autem amplius notarum naturam non possideant, eorum consideratio ad Ethicam non spectat, neque boni, aut mali vocandi.